[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º 15,  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre criação da Faculdade de Comunicação e Artes - FCA.
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas prerrogativas e atribuições e,

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.º 23108.112262/2015-16 – CD-84/2015, 23108.061756/2014-36;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessões realizadas nos dias 06 de novembro de 2015 e 04 de dezembro de 2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar alterações na Resolução CD n.º 11, de 19 de outubro de 2012, promovendo reorganização na estrutura acadêmica e administrativa da Universidade Federal de Mato Grosso, ficando criada a Faculdade de Comunicação e Artes – FCA.
Artigo 2º - A Faculdade de Comunicação e Artes terá a organização administrativa, conforme a seguir:

	Organização Administrativa

	Faculdade de Comunicação e Artes – FCA

	Organização Administrativa
	Denominação dos Cargos
	Retribuição dos Cargos

	Diretoria
	Diretor
	CD4

	Secretaria da Faculdade
	Chefe da Secretaria da Faculdade
	FG4

	Departamento de Comunicação
	Chefe do Departamento de Comunicação
	FG1

	Departamento de Artes
	Chefe do Departamento de Artes
	FG1

	Coordenação de Ensino de Graduação em Jornalismo
	Coordenador de Ensino de Graduação em Jornalismo
	FCC

	Coordenação de Ensino de Graduação em Radialismo
	Coordenador de Ensino de Graduação em Radialismo
	FCC

	Coordenação de Ensino de Graduação em Publicidade e Propaganda
	Coordenador de Ensino de Graduação em Publicidade e Propaganda
	FCC

	Coordenação de Ensino de Graduação em Música – Bacharelado
	Coordenador de Ensino de Graduação em Música – Bacharelado
	FCC

	Coordenação de Ensino de Graduação em Música – Licenciatura
	Coordenador de Ensino de Graduação em Música - Licenciatura
	FCC

	Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura Contemporânea
	Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura Contemporânea
	FCC

Artigo 3º - Até a eleição para o cargo de Diretor da Faculdade de Comunicação e Artes - FCA, esta função será exercida pro-tempore.
Artigo 4º - Os espaços atualmente já ocupados pela área permanecerão sob a responsabilidade da FCA.

Artigo 5º - A FCA ficará responsável pelos equipamentos e bens patrimoniais disponibilizados a ele.

Artigo 6º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de março de 2016, revogadas as disposições em contrário.

SALA DO GABINETE DA REITORIA, em Cuiabá, 04 de dezembro de 2015.
MARIA LUCIA CAVALLI NEDER  - Presidente
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY - membro

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA - membro

JOSÉ CARLOS AMARAL FILHO - membro
JOSÉ MARQUES PESSOA – membro
JOSÉ GUILHERME BARBOSA RIBEIRO - membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – membro